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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Zvláštní formy

dokazování“, přičemž aktuálnost tohoto tématu spatřuji nejen z důvodu jeho

významných změn a neustálého vývoje, ale zejména z možného rozšíření

stávajících zákonem zakotvených způsobů dokazování o jiné kriminalistické

metody, které jsou v současné době brány spíše jako sporné.

Předmětem práce jsou již zmíněné zvláštní formy nebo také způsoby

dokazování, které byly jakožto specifické kriminalisticko-taktické metody

reglementovány do trestního řádu na základě tzv. velké novely s účinností od

1. 1. 2002. Do této doby byly některé z nich pouze součástí jiných důkazních

prostředků nebo jejich právní úprava zcela chyběla. Právě nedostatečná úprava

nebo úplná absence těchto institutů byla jedním z hlavních impulzů výše zmíněné

novely. Ta zakotvila v trestním řádu pět zvláštních způsobů dokazování, konkrétně

v hlavě páté v ustanoveních § 104a až § 104e, a sice konfrontaci, rekognici,

vyšetřovací pokus, rekonstrukci a prověrku na místě. Práce rovněž zahrnuje také

některé další doposud zákonem neupravené metody, které by i přes dosavadní

rozporuplné názory o jejich použitelnosti jakožto důkazů v trestním řízení, mohly

být do budoucna předmětem právní úpravy.

Cílem mé práce je, po stručné charakteristice dokazování v trestním řízení,

komplexně popsat současnou právní úpravu zvláštních způsobů dokazování

a zároveň tyto způsoby přiblížit z pohledu kriminalistiky. Účelem práce je tedy

vytvoření uceleného obrazu dané problematiky, což jak věřím bude pro případného

čtenáře přínosem.

Pro dosažení vytyčených cílů při zpracování mé práce využiji zejména

teoretické metody, a sice metodu sběru dat, metodu analytickou, metodu

syntetickou a metodu komparativní. Během vypracování mé práce budu vycházet

z aktuální právní úpravy, soudní judikatury, článků z odborných periodik,

z odborné literatury a komentářů k trestnímu řádu. Zahraniční literatura zde nebyla

zcela záměrně užita, a to s ohledem na mnou zvolené téma.
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 Svou diplomovou práci jsem rozčlenila do tří základních kapitol. V první

z nich se budu věnovat stručné charakteristice dokazování v trestním řízení, kterou

do práce zařadím zejména pro obecné uvedení dokazování jako takového.

Vysvětlím jednotlivé pojmy, neopomenutelné dílčí zásady, předmět a rozsah

dokazování, jeho samotný průběh a obecně vymezím zákonné důkazní prostředky.

V následující a zároveň stěžejní kapitole mé práce vymezím jednotlivé

zvláštní způsoby dokazování. Ve vztahu ke konkrétním úkonům uvedu jejich

jednotlivé druhy, přípravu, taktiku provedení, případně jednotlivá stádia těchto

úkonů, spolu se způsobem hodnocení výsledků a závěrečnou dokumentací.

V poslední kapitole se zaměřím na problematiku některých netradičních

způsobů dokazování, které nejsou součástí právní úpravy. Pro značný počet těchto

metod, vyberu a provedu nástin jen některých z nich, konkrétně fyziodetekčního

vyšetření, hypnózy a kriminalistické odorologie.
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1. Stručná charakteristika dokazování v trestním řízení

Účelem trestního řízení je náležité zajištění trestných činů a spravedlivé

potrestání jejich pachatelů. Nedílnou a nezbytnou součástí trestního řízení

je dokazování. Fáze dokazování je předpokladem pro meritorní rozhodnutí ve věci

samé a je zakotveno v hlavě páté v ustanovení § 89 a následujících TrŘ.

Orgány činné v trestním řízení mají v procesu dokazování zejména zjistit, zda se

konkrétní skutek stal, zda je trestným činem a kdo je jeho pachatelem. Dle zákonné

úpravy má být zajištěn skutkový stav věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti,

a to v nezbytném rozsahu pro meritorní rozhodnutí.1

Pro rozhodování v trestním řízení je specifické, že se rozhoduje o události,

která se stala v minulosti. To znamená, že se OČTŘ s událostí nemůže seznámit

sám na základě vlastního pozorování. O události se dozvídá nepřímo

prostřednictvím rekonstrukce, která je výsledkem specifických postupů

a zákonných prostředků označovaných jako dokazování. Daný OČTŘ nesmí být

nijak zainteresován nebo být účastníkem události, která je předmětem trestního

řízení. To je důvodem pro vyloučení z provádění procesních úkonů pro možnou

podjatost ve věci.2

V důkazním právu se objevuje celá řada specifických výrazů, které jsou

trestním právem definovány omezeně nebo jejich definice zcela chybí.

Vymezení těchto základních pojmů je zcela zásadní. Důležité je rozlišovat pojmy

důkazní prostředek a důkaz. Důkazní prostředek slouží OČTŘ jako zdroj čerpání

důkazů. Jde například o ohledání místa činu, výslech svědka, listiny, znalecké

posudky a tak podobně. Důkazem se rozumí přímý poznatek z provedeného

důkazního prostředku. Jde například o informace získané ohledáním, výpověď

osob nebo závěry vyplívající ze znaleckého posudku. Důkaz je výsledkem

dokazování, a to zcela bez ohledu na jeho pravdivost, závažnost nebo jeho důkazní

hodnotu. Důkazem lze označit také důkaz získaný nezákonným způsobem.

V takovém případě však důkaz není v trestním řízení použitelný.3

1 CHMELÍK, Jan a Eduard BRUNA. Dokazování v trestním řízení: trestněprávní a kriminalistické

aspekty. Praha: VŠFS, 2018. 228 s. Edice Eupress. ISBN 978-80-7408-175-0. s. 6.
2 CHMELÍK, Jan at al. Trestní řízení. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. 509

s. ISBN 978-80-7380-488-6. s. 225.
3 FENYK, Jaroslav, Tomáš GŘIVNA a Dagmar CÍSAŘOVÁ a kol. Trestní právo procesní. 6.,

aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2015. 928 s. ISBN 978-80-7478-750-8. s 330.
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Důkazní právo lze vymezit jako souhrn pravidel a předpisů, které upravují

stádia dokazování. Mezi ně patří stádium vyhledávání důkazů, jehož účelem

je opatření a zajištění konkrétní relevantní okolnosti. Dalším stádiem je provádění

důkazů, což je procesní činnost pro zajištění důkazu přípustným způsobem.

Závěrečným myšlenkovým postupem je hodnocení důkazů, kterým OČTŘ hodnotí

závažnost, upotřebitelnost, zákonnost nebo věrohodnost důkazu.4

V trestním řádu je zakotven právní rámec provádění jednotlivých důkazů.

Je třeba zdůraznit, že taktikou a metodikou jejich provádění se zabývá vědní obor

kriminalistiky, konkrétně kriminalistická taktika a metodika.5

1.1 Základní zásady dokazování

Obsah a forma dokazování jsou ve valné většině případů závislé na

příslušném stádiu dokazování a podléhají vlivu základních zásad trestního řízení,

a to převážně zásadám, které s procesem dokazování přímo souvisí. Je-li například

přípravné řízení trestní neveřejné, nepřímé a jeho forma je z větší části písemná,

řízení před soudem tak podléhá zásadám veřejnosti, bezprostřednosti a ústnosti.

To v konkrétním stadiu trestního řízení ovlivňuje kupříkladu způsob provádění

a procesní hodnotu důkazů.6

Důkazní právo tedy podléhá určitým základním zásadám, patří mezi ně

zejména presumpce nevinny (§ 2 odst. 2 TrŘ), zásada oficiality (§ 2 odst. 4 TrŘ),

zásada zajištění stavu bez důvodných pochybností (§ 2 odst. 5 TrŘ), zásada

vyhledávací (§ 2 odst. 5 TrŘ), zásada volného hodnocení důkazů (§ 2 odst. 6 TrŘ),

zásada bezprostřednosti a ústnosti (§ 2 odst. 10 a 11 TrŘ) a jiné.7

Jednotlivé zásady musí být vykládány a aplikovány v souladu

s Ústavou České republiky a Listinou základních práv a svobod. Důležité je zmínit,

že se nejedná o taxativní výčet těchto zásad, ale o výčet a přiblížení těch

4 CHMELÍK, Jan a Eduard BRUNA. Dokazování v trestním řízení: trestněprávní a kriminalistické

aspekty. Praha: VŠFS, 2018. 228 s. Edice Eupress. ISBN 978-80-7408-175-0. s.17-18.

[…]


soudní judikatury.210 Takto vytvořený obecný právní rámec jednotlivých

procesních úkonů s odkazem na kriminalistickou praxi se mi zdá dostatečný.

Zároveň neshledávám zásadní komplikace, které by nutně vyžadovaly změnu

platné právní úpravy. Nicméně existují nepatrné mezery či nesrovnalosti způsobené

despektem zákonodárce k již dosaženému stupni kriminalistického poznání, na

které prostřednictvím návrhů de lege ferenda upozorňuje významný český

kriminalista Konrád.

Konfrontace je podle Konráda jediným úkonem, který je

s kriminalistickými poznatky zcela v souladu. Oproti tomu v případě právní úpravy

rekognice shledává hned dvě mezery. První z nich je absence poučení objektu

o povinnosti tento úkon strpět, o jeho právu na výběr libovolného místa při

provádění úkonu a o možnosti výzvy ze strany kriminalisty k určitému konání

tohoto objektu. Druhá z nich je absence poučení subjektu o tom, že k aktivní účasti

na úkonu nesmí být žádným způsobem donucován. K úpravě vyšetřovacího pokusu

namítá, že jeho podstata není dostatečně vyjádřena a pro úplnost navrhuje změnit

slovo „pozorování“ na slovní spojení „prováděním pokusů“ v § 104c odst. 1 TrŘ.

Stejně tak u rekonstrukce je podle jeho názoru problém v terminologii použité

210 Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona č. 265/2001 Sb.
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zákonodárcem, a proto navrhuje úpravu jejího názvu, na dle něj výstižnější

„rekonstrukci místa činu“. Nakonec u prověrky na místě kritizuje nejen její

mnohoznačný název, neboť není zcela jasné, o jakou prověrku se jedná, ale také

slovní spojení uvedené v ustanovení § 104e odst. 1 TrŘ „za osobní přítomnosti“.

Protože jak již bylo řečeno, pouhá přítomnost osoby u provádění toho úkonu není

dostačující, naopak je nutná její aktivní účast a iniciativa.211 Z těchto úvah je

v některých částech právní úpravy patrný rozpor se současnou kriminalistickou

praxí. Byť se nejedná o změny absolutně nutné, jedná se z mého pohledu o změny

přínosné. Úprava dosavadní terminologie dle mého názoru může být v uvedených

případech matoucí a její legislativní změna by mohla proces provádění jednotlivých

úkonů pozitivně ovlivnit.

V závěrečné kapitole mé diplomové práce jsem si vybrala a nastínila

problematiku tří z mnoha dalších zákonem neupravených sporných způsobů

dokazování. Zde se nabízí základní otázka, zda by tyto metody mohly být do

budoucna součástí platné právní úpravy. Největší potenciál v tomto směru spatřuji

ve fyziodetekčním vyšetření. Dle mého názoru je při správně provedeném postupu

a správném kladení otázek téměř nemožné detektor lži obejít a dojde-li k uznání

jeho použitelnosti, jakožto důkazu v trestním řízení, věřím v jeho procesně-právní

přínos. Další metodou je kriminalistická odorologie, kterou bych pro její

nepřezkoumatelnost prozatím ponechala jako důkaz nepřímý v rámci trestního

řízení. Poslední mnou zkoumanou metodou byla hypnóza, kterou považuji za

poněkud neortodoxní a netransparentní. Z těchto důvodů vyvozuji, že hypnóza by

neměla být důkazním prostředkem na jehož základě lze vydat rozhodnutí o vině

a trestu.

Mám za to, že cíl mé diplomové práce jsem naplnila. Ovšem je nutné

zdůraznit, že vzhledem k omezenému rozsahu práce nebylo možné obsáhnout

veškeré detaily týkající se daného okruhu otázek. Přesto si myslím, že případného

čtenáře tato práce obohatí v obecné rovině dané problematiky podtržené přiléhavou

judikaturou. Jakožto studentka právnické fakulty disponuji v daném oboru pouze

teoretickými znalostmi, avšak věřím, že se k tomuto tématu vrátím a získám

praktické zkušenosti, například při výkonu mého budoucího povolání.

211 KONRÁD, Zdeněk: Některé zvláštní způsoby dokazování: kriminalistické problémy teorie a

praxe. Praha: Policejní akademie České republiky v Praze, 2017. ISBN 978-80-7251-477-9. s. 67.
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Resumé

The topic of my thesis is " Special Methods of Evidence ". This specific

methods, which are regulated in Section 104a to Section 104e of the Criminal

Procedure Code as separate forms of evidence. Particulary speaking about

confrontation, recognition, investigation attempt, reconstruction and on-site

examination. Special methods of evidence were anchored in the Criminal Procedure

Code by an amendment to Act No. 265/2001 Coll.

The aim of my work is to describe the current legislation of special methods

of evidence and to describe the criminalistic view. The purpose of this work is to

create a comprehensive content on this topic.

I divided my thesis into three basic chapters. The first chapter contains the

characteristics of evidence in criminal proceedings. It includes individual concepts,

the most important partial principles, the subject and scope of evidence and general

legal means of evidence.

The second and most important chapter defines the individual special

methods of evidence. The individual types, preparation, tactics of execution,

individual stages of these actions, evaluation of results and final documentation.

The last chapter contains non-traditional methods of evidence which are not

listed in the law. Alternatively, whether these methods should be part of the

legislation. Specifically, it describes physiodetection examination, hypnosis and

forensic odorology.
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Seznam použitých zkratek

LZPS Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

OČTŘ Orgán činný v trestním řízení

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

PČR Police České republiky

TČ Trestný čin

TrŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
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