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1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila samostatné téma schválené katedrou trestního práva. Jedná se o
originální, velmi zajímavou, aktuální, neustále se vyvíjející, avšak odbornou literaturou
neprávem opomíjenou problematiku. Její diplomová práce je věnována rozboru poměrně
netradičních metod získávání důkazů či informací v rámci trestního řízení. V tomto
ohledu práce odpovídá svému zadání a nedochází u ní k tzv. vybočení z tématu.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody deskriptivní,
analytická, syntetická a kompilativní. Autorka se převážně zaměřila na analytický rozbor
příslušných ustanovení trestního řádu, vhodně doplněný o poznatky z kriminalistiky, což
přispívá ke kvalitě mezioborového zpracování. Výklad je podpořen vhodným výběrem
relevantních postřehů samotné autorky. Rozbor jednotlivých zvláštních způsobů
dokazování je v závislosti na vybrané judikatuře a literárních pramenech proveden velmi
zdařile. Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk
diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce.
Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyly zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 67 stran, obsahuje bohatý seznam použité literatury a
cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do tří základních kapitol a
závěr. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře se základními pojmy a zásadami procesu
dokazování a s vlastním průběhem dokazování. Těžiště práce je obsaženo ve velmi
zdařile zpracovaných kapitolách 2-3, kde se autorka nejprve v kapitole druhé věnuje
podrobnému výkladu a rozboru jednotlivých ustanovení § 104a až 104e TrŘ a
v navazující kapitole třetí je výklad doplněn o analýzu dalších možností získávání
relevantních informací pro trestní řízení za využití metod (fyziodetekčního vyšetření,
hypnózy či kriminalistické odorologie), které nejsou trestním řádem upraveny. Autorčin
výklad zkoumané problematiky je srozumitelný a přesvědčivý, autorka příkladně využívá

odborné literatury a judikatury k tomuto tématu. Přestože práce není originálním dílem,
prokazuje schopnost autorky výborně pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která
je k danému tématu k dispozici. Úvahy de lege ferenda dokazují schopnost autorky
generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.
Přínosem práce je mezioborové zpracování této problematiky.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky, nicméně v rámci ústní
obhajoby nechť si autorka připraví přehled (spíše její směřování) aktuální judikatury NS
a ÚS ve vztahu k využití pachových stop.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě
splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji
doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit
klasifikačním stupněm výborně.
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